
RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 004/96 

 

  O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

estatutárias e de acordo com a decisão tomada em sua 259ª 

Reunião, realizada em 29/03/96, 

 

 

 

  R E S O L V E : 

 

 

 

  I - Desvincular do Instituto de Ciências Humanas, os 

Departamentos de 

Antropologia (DAN) e Sociologia (SOL). 

 

  II - Desvincular o CEPPAC-Centro de Pesquisa e Pós-

Graduação em América Latina e Caribe (CEPPAC) do Gabinete do 

Reitor da Universidade de Brasília. 

 

  III - Aprovar a criação do Instituto de Ciências 

Sociais-ICS, o qual será 

constituído de 3 (três) Centros de Custos, a saber: 

 

  · Departamento de Antropologia (DAN); 

 

   · Departamento de Sociologia (SOL); e 

   

  · Centro de Pesquisa e Pós-Graduação em América 

Latina e Caribe (CEPPAC). 

 

Brasília, 02 de abril de 1996 

 

JOAO CLAUDIO TODOROV 

Reitor 

 

cc: GRE/VRT/PJU/SOC/OUV/DECANATOS/INSTITUTOS/FACULDADES/ACS-SCA 


